ATA DE XV ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO

SINDICAL ANDES-SN

Aos 17 dias do mês de maio do ano de 2022 às 09h35m, em segunda chamada, no hall do

prédio II do(a)s docentes da UFAPE, reuniram-se o(a)s professore(a)s da UFAPE para tratar

dos seguintes pontos de pauta: 1) Informes; 2) Leitura e homologação da ata da XIV

Assembleia Ordinária da SINDUFAPE; 3) Deflagração da Greve Nacional no dia 23 de maio

por tempo indeterminado; 4) Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos foi

composta pela Diretoria da SINDUFAPE - ANDES-SN, representada pelo(a)s diretore(a)s

Lucas da Silva Castro (Presidente), Nilson Pereira de Carvalho (Secretário geral) e Taynah de

Brito Barra Nova (Secretária adjunta), tendo sido indicado Lucas Castro para coordenar os

trabalhos. O coordenador iniciou a assembleia colocando em votação a proposta de alteração

da pauta, defendida pela diretoria, para a inserção do ponto ‘Eleição do(a)s delegado(a)s e

observadore(a)s/SINDUFAPE para o 65 CONAD’, como segundo da pauta. Em seguida,

colocada em votação, a pauta com a alteração foi aprovada por unanimidade. No primeiro

ponto de pauta: Informes, o coordenador da mesa registra que a SINDUFAPE irá sediar o

Encontro Pós 40º Congresso ANDES, organizado pela Regional Nordeste II. O evento reunirá

as seções sindicais dos estados de Pernambuco, Paraíba e Rio Grande do Norte, entre os dias

17 e 18 de junho. A programação propõe debate sobre a autonomia universitária e o sub

financiamento da educação superior, e contará com a participação do professor Paulo Ruben

(UFPE) e Milton Pinheiro, vice-presidente do ANDES-SN. O segundo informe, apresentado

pelo professor Lucas, relatou a reunião da diretoria SINDUFAPE com um dos representantes

discentes dos Diretórios Acadêmicos, Vandeilton da Silva, integrante do DA/Letras.

Conforme o professor, foi discutido o interesse de aproximação da SINDUFAPE junto às

representações discentes da universidade para apoio e fortalecimento das entidades.  Presente

na assembleia, Vandeilton afirmou ser importante a aproximação do movimento discente nas

pautas comuns e saudou a SINDUFAPE pela iniciativa. O estudante também comunicou que

os diretórios estudantis prorrogaram suas gestões durante os Períodos Letivos Excepcionais e

que o edital para composição das novas gestões está em fase de finalização. Como terceiro

informe, a professora Márcia Bersane comunicou que o(a)s professore(a)s da UFAPE tiveram

a interrupção do pagamento do adicional de insalubridade e, conforme comunicação da

PROGEPE, não terão efeito retroativo à data da suspensão. No ponto de pauta seguinte, que

tratou da Eleição do(a)s delegado(a)s e observadore(a)s/SINDUFAPE para o 65 CONAD,

foi eleito delegado o professor Lucas da Silva Castro e como observadora suplente de

delegado, a professora Taynah de Brito Barra Nova. Em seguida, a coordenação da mesa

passou para o terceiro ponto de pauta: Leitura e homologação da ata da XIV Assembleia

Ordinária da SINDUFAPE. Realizada a leitura e acatada a correção que trata do PARECER

DA CÂMARA TÉCNICA DO CODEMA, registra-se a homologação do documento pelo(a)s

presentes. No quarto ponto da pauta: Deflagração da Greve Nacional no dia 23 de maio

por tempo indeterminado, o coordenador da mesa apresentou a posição da diretoria

SINDUFAPE sobre o tema, esclarecendo que a avaliação realizada sobre a conjuntura

nacional de construção da Greve Geral não avançou desde o retrato apresentado na última

AGO e que o cenário de deflagração no dia 23 de maio não é tão previsível. Entretanto,

recomenda-se a manutenção do indicativo de greve sem data determinada, como apoio e

sustentação às ações assumidas pelo ANDES-SN, em Brasília, nas tentativas de negociação

com o governo pela recomposição salarial, revogação da Emenda Constitucional 95, pelo

arquivamento da PEC 32 e contra aos cortes orçamentários do Governo Federal. Após a

apreciação do tema, a proposta de manutenção do indicativo de greve sem data

determinada foi levada à votação e APROVADA. Como encaminhamentos registram-se: 1)

Comunicar a Assessoria Jurídica da interrupção do pagamento do adicional de insalubridade

entre o(a)s professore(a)s e solicitar providências; se necessário, propor reunião com os

professore(a)s interessado(a)s; 2) considerar a alternância de turnos na realização das

próximas Assembleias. Vencida a pauta, às 11h, o coordenador deu por encerrada a XV

Assembleia Ordinária. Participaram da assembleia o(a)s docentes da UFAPE (Lista de

presença): ALBERTO EINSTEIN, ANDERSON ALENCAR, ASSUERO XIMENES;

DENNYS DIKSON, DULCIENE KARLA SILVA, FABRÍCIO FERREIRA ALVES;

GERLA CHINELATE; GLÓRIA CAVALCANTI; KARLA DE ANDRADE SILVA,

KLEBER REGIS SANTORO, LEILA NASCIMENTO; LUCAS DA SILVA CASTRO;

LUCIANO CAVALCANTE, LUCIANO SOUZA, LUCILENE SIMÕES, MARCIA

BERSANE, MARCIUS CAVALCANTE, MARCOS RENATO, MARIA JOSÉ GOMES

CAVALCANTE, MARILENE DA SILVA LIMA, NAIR LIRA, NILSON PEREIRA DE

CARVALHO; RUTE CHAMIE, RENATO MOLICA, TAYNAH DE BRITO BARRA

NOVA; THIBÉRIO PINHO, VALÉRIA BARZA, VICTOR NETTO MAIA, WALLACE

TELINO JÚNIOR e o discente JOSÉ VANDEILTON DA SILVA. O coordenador da mesa

deu por encerrada a assembleia e nada mais havendo a tratar eu, Taynah Barra Nova que

secretariei a reunião, lavro a presente ata, que vai assinada por mim e pelo presidente.

                                      Garanhuns, 11 de junho de 2022.

Lucas da Silva Castro

Coordenador ad hoc da Assembleia

Presidente da SINDUFAPE

Taynah de Brito Barra Nova

Secretário ad hoc da Assembleia

Secretária Adjunta da SINDUFAPE